SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini. CEP 37.480-000 - Lambari - MG
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808
CNPJ 22.040.711/0001-22

Resposta aos Esclarecimentos Solicitados – Dispensa Eletrônica nº 002/2025

Ref.: Esclarecimentos Solicitados

Dispensa Eletrônica nº 002/2025

Interessada: Carletto Gestão de Serviços LTDA

Ilustríssimo Senhor,

Em resposta aos questionamentos da empresa Carletto Gestão de Serviços

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.469.404/0001-30, e tendo em vista o Aviso de

Contratação Direta nº 002/2025, seguem os esclarecimentos solicitados:

A vedação prevista no Instrumento Convocatório segue os princípios da legalidade

e da moralidade administrativa, buscando assegurar que apenas empresas aptas e

idôneas participem do certame. O objetivo dessa restrição é garantir a adequada

execução contratual e resguardar o interesse público, prevenindo contratações com

empresas que tenham descumprido obrigações anteriores.

Entretanto, esclarecemos que a interpretação da restrição deve estar em

conformidade com o entendimento jurisprudencial vigente. Dessa forma, empresas que

tenham sido impedidas de licitar por sanção aplicada por outro ente federativo, mas que

não estejam declaradas inidôneas para contratar com a Administração Pública em

âmbito nacional, poderão participar do certame, desde que cumpram os requisitos de

habilitação estabelecidos no edital.

Sendo o que nos compete responder, colocamo-nos à disposição para eventuais

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Lambari, 13 de fevereiro de 2025.

PABLO LUIZ LOPES

Agente de Contratação

		2025-02-13T14:22:44-0300